

Số: /KH-UBND

Gia Lộc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 trên địa bàn xã Gia Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-SVHTTDL ngày 30/3/2026 của Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng tổ chức Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Gia Lộc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác văn hóa dân tộc; phát huy vai trò của đồng bào các dân tộc thiểu số trong bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, chủ thể văn hóa góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Tuyên truyền, quảng bá giá trị văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; đồng thời góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc hướng tới xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức tuyên truyền Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam cần triển khai hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết giữa các dân tộc trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, hướng tới việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

- Đảm bảo nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, giàu bản sắc văn hóa; chú trọng tôn vinh, lan tỏa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam.

- Gắn các hoạt động tuyên truyền với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết số 80-NQ/TW

ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; đảm bảo tính chủ động và thời sự, tạo ấn tượng tốt trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh của xã và các thôn về vai trò, ý nghĩa của Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026.

- Xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền về Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam trên trang thông tin điện tử, fanpage, Zalo của xã; đăng tải các nội dung Kế hoạch số 1534/KH-BVHTTDL ngày 25/3/2026 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026 tại Làng Văn hoá - Du lịch dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền trực quan thông qua pano, băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại nhà văn hoá, trường học, trục đường chính và khu dân cư; tạo không khí vui tươi Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam mang đậm đà bản sắc dân tộc tạo thành khối đại đoàn kết dân tộc.

2. Hình thức tuyên truyền

Xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin bài, phóng sự về Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định. Huy động nguồn lực xã hội hóa theo hướng các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và nguồn huy động hợp pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch; phối hợp với các phòng, ban, ngành, các thôn và các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đôn đốc, nhắc nhở và tổng hợp báo cáo tuyên truyền Ngày Văn hoá và các dân tộc (19/4) diễn ra trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định về phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan như: treo pano, băng zôn trên một số trục đường chính của xã; tuyên truyền trên hệ thống

đài truyền thanh xã, trang fanpage, zalo, facebook về tầm quan trọng, vai trò, ý nghĩa Ngày Văn hoá và các dân tộc.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Căn cứ vào điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam 19/4 hình thức phù hợp:

- Tổ chức các hoạt động kết nối giữa trường học, gia đình và cộng đồng để học sinh có cơ hội tìm hiểu, trải nghiệm các văn hoá dân tộc trong môi trường thực tế.

- Tổ chức các hoạt động dã ngoại mang tính tuyên truyền như đến thăm các bảo tàng lịch sử, bảo tàng dân tộc, khu văn hoá truyền thống hoặc các di tích lịch sử liên quan đến văn hoá các dân tộc.

- Tổ chức giới thiệu lịch sử phát triển của cộng đồng dân tộc Việt Nam: Từ thời kỳ cổ đại đến hiện đại, nhấn mạnh sự đoàn kết, hoà hợp và phát triển chung của toàn thể dân tộc.

- Giáo dục về giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc: Yêu nước, đoàn kết, chăm học, sáng tạo trong lao động, có tinh thần trách nhiệm với gia đình, quê hương, đất nước.

5. Các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam (19/4).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ngày Văn hoá và các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026; đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, bất cập, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp phản ánh kịp thời UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội xã*) để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã; Quân sự xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu